
PROVINCIA DI LECCE
ASSISTENZA ENTI LOCALI E SICUREZZA SUL LAVORO

C. R. A934

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 456 del 20/03/2023

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO ALL'ING. ANGELO MIGLIETTA PER 
ELABORAZIONE  PROGETTO DI FATTIBILITA' PER ADEGUAMENTO ALLE 
NORME DI PREVENZIONE INCENDI PER L'EDIFICIO DI VIA CICOLELLA, 
LECCE.  IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO IRAP. 

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 24 del 28 luglio 2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l’esercizio finanziario 2022, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano medesimo ai Responsabili dei Servizi 
per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto stabilito dal D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente 
Regolamento di Contabilità.

Visto il comma 775 dell’art. 1 della legge 29 dicembre 2022, n. 197 con il quale è stato differito il termine per la 
deliberazione del Bilancio di Previsione per gli esercizi 2023/2025 al 30 aprile 2023, e di fatto autorizza gli Enti locali 
all’esercizio provvisorio dello stesso ai sensi dell’articolo 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000.

Visto l’art.163 commi 3 e 5 del D.Lgs.267/2000, che prevedono, tra l’altro, l’autorizzazione automatica dell’esercizio 
provvisorio, ossia la possibilità per gli enti locali di effettuare, ove la scadenza del termine per la deliberazione del 
bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio finanziario di 
riferimento, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle 
spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi e di quelle a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, 
impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di funzioni e responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 4/2022, con il quale è stato conferito al 
sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio Assitenza Enti Locali e Sicurezza sul Lavoro.

Premesso che:

- con Determinazione dirigenziale n. 1754 del 6/12/2022 è stato affidato all’ing. Angelo Miglietta, con studio in Lecce, 
l'incarico per i primi adempimenti e le verifiche volti all’elaborazione di un progetto di fattibilità per adeguamento 
generale dell’edificio di Via Cicolella alle norme di Sicurezza e Prevenzione Incendi secondo le nuove norme tecniche 
introdotto con il D.M. 03/08/2015, aggiornato con il D.M. 12/04/2019 e dal D.M. 18/10/2019, ovvero secondo il 
“Codice di Prevenzione Incendi” dell’immobile in oggetto,  per l’importo onnicomprensivo di €.5.000,00;

- sul predetto affidamento la Provincia è tenuta al pagamento dell’IRAP pari ad € 425,00, corrispondente all'8,5% del 
compenso di € 5.000,00;   



- si rende, pertanto, necessario  provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 425,00 in favore della Tesoreria 
Prov.le dello Stato – Sez. di Lecce, da trarsi sul Cap. 46471/001 “Ufficio Sicurezza sul Lavoro:prestazioni di servizio” 
del corrente esercizio di bilancio;

Visto che la spesa per la sua natura non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi.

Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con il 
saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 
dell’art. 183, del D. Lgs. 267/2000;

Considerato che l’impegno/accertamento deriva da una obbligazione perfezionata ai sensi del principio contabile n° 5 
dell’allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011 corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014;

Dare atto, ai sensi del vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza,  dell’insussistenza di cause 
di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.

Ritenuto di provvedere in merito;

D E T E R M I N A

Impegnare, per IRAP in favore della Tesoreria Prov.le dello Stato – Sez. di Lecce,, la somma di € 425,00 sul Cap. 
46471/001 “Ufficio Sicurezza sul Lavoro: prestazioni di servizi” del corrente esercizio di bilancio.

Dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line nella sezione 
trasparenza del sito internet di questo Ente costituisce adeguata formalità ai sensi del D.Lgs. 
14.03.2013, n. 33.

 ASSISTENZA ENTI LOCALI E SICUREZZA SUL 
LAVORO
Il Dirigente

Antonio Lepore / InfoCert S.p.A.


